

Số: 17 /GM-LĐLĐ

Ninh Bình, ngày 25 tháng 4 năm 2022

GIẤY MỜI

Kính gửi: - Các đồng chí Thường trực;
- Các đồng chí Ủy viên BTV LĐLĐ tỉnh.

Thường trực LĐLĐ tỉnh tổ chức Hội nghị Ban Thường vụ để đánh giá kết quả hoạt động công đoàn tháng 4, triển khai nhiệm vụ trọng tâm tháng 5 năm 2022.

Thời gian: Từ 7h30' ngày 26/4/2022 (Thứ Ba)

Địa điểm: Hội trường tầng 3, cơ quan LĐLĐ tỉnh

Kính mời các đồng chí sắp xếp công việc về dự hội nghị đầy đủ, đúng giờ./.

(Gửi kèm giấy mời dự thảo báo cáo kết quả hoạt động công đoàn tháng 4, nhiệm vụ trọng tâm tháng 5 năm 2022)

Nơi nhận:

- Thường trực LĐLĐ tỉnh;
- Như kính gửi; (qua Website)
- Lưu: VT.

**TL. BAN THƯỜNG VỤ
CHÁNH VĂN PHÒNG**



Đinh Thế Hùng



Số: /BC-LĐLĐ
(Dự thảo)

Ninh Bình, ngày tháng năm 2022

BÁO CÁO
Kết quả hoạt động công đoàn tháng 4
nhiệm vụ trọng tâm tháng 5 năm 2022

I. KẾT QUẢ HOẠT ĐỘNG CÔNG ĐOÀN THÁNG 4

1. Công tác chỉ đạo, điều hành

Ban Thường vụ LĐLĐ tỉnh ban hành 39 văn bản¹, tổ chức 06 hội nghị² chỉ đạo, hướng dẫn các cấp công đoàn triển khai thực hiện công tác công đoàn theo từng nhiệm vụ cụ thể. Thường trực LĐLĐ tỉnh tham dự 25 hội nghị của tỉnh, TLĐ và hoạt động của các cấp công đoàn.

2. Kết quả thực hiện nhiệm vụ của các cấp công đoàn

2.1. Kết quả chung toàn tỉnh

* Công tác chăm lo, đại diện bảo vệ quyền, lợi ích hợp pháp chính đáng và hoạt động chăm lo đời sống cho CNVCLĐ

Trong tháng, tình hình quan hệ lao động tại các doanh nghiệp cơ bản ổn định. Các cấp công đoàn chủ động nắm tình hình doanh nghiệp và tư tưởng, đời sống, việc làm của đoàn viên, NLĐ. Phối hợp với các cơ quan chức năng tiếp tục nắm bắt, giải quyết các vướng mắc, kiến nghị của người lao động sau các vụ ngừng việc tập thể. Tới thời điểm báo cáo, toàn tỉnh đã có 47 doanh nghiệp thực hiện điều chỉnh tăng lương và các khoản phụ cấp cho 46.955 NLĐ, bình quân thu nhập của NLĐ được tăng khoảng 300.000đ/người/tháng.

LĐLĐ tỉnh ban hành kế hoạch tổ chức Hội nghị đối thoại giữa Thường trực Tỉnh uỷ, Lãnh đạo UBND tỉnh với đoàn viên, CNLĐ, CBCĐ; Các công đoàn cấp trên trực tiếp cơ sở xây dựng kế hoạch đối thoại ở cấp mình và triển khai lấy ý kiến của đoàn viên, CNLĐ. Phối hợp với các ngành chức năng thực hiện giám sát, phản biện xã hội theo Quyết định số 217-QĐ/TW và QĐ 218-QĐ/TW ngày 12/12/2013 của Bộ Chính trị tại 08 CĐCS (trong đó, LĐLĐ tỉnh thực hiện giám sát tại 06 CĐCS khối giáo dục, LĐLĐ huyện Yên Khánh thực hiện giám sát tại 01 doanh nghiệp, LĐLĐ huyện Kim Sơn thực hiện giám sát tại 01 đơn vị trường học). 100% CĐCS khối HCSN và 60% (148/246) CĐCS khối doanh nghiệp tổ chức Hội nghị CBCCVC và hội nghị người lao động.

¹. 05 Kế hoạch, Hướng dẫn, chương trình phối hợp; 20 Công văn, giấy mời; 02 Quyết định; 12 Báo cáo, thông báo, kết luận
². HN giao ban công tác tháng 4; Hội nghị trực tuyến tập huấn công tác tài chính; Hội nghị kiểm tra hiện trạng cơ sở nhà, đất thuộc tổ chức công đoàn Ninh Bình; Hội nghị tập huấn nghiệp vụ hoạt động của Ban nữ công quản chúng; Hội nghị trực tuyến triển khai nhiệm vụ công tác công đoàn năm 2022; Hội nghị giao kế hoạch tài chính năm 2022

LĐLĐ các huyện, thành phố, CĐN đã xét duyệt và chi hỗ trợ cho 1.740 đoàn viên, NLĐ bị ảnh hưởng bởi dịch bệnh Covid - 19 theo Quyết định 3749 của Tổng Liên đoàn với tổng số tiền 643.200.000 đồng. Tiến hành khảo sát hỗ trợ xây nhà Mái ấm công đoàn, huy động các nguồn lực trao hỗ trợ 04 nhà Mái ấm công đoàn với tổng số tiền 160 triệu đồng.³

Thực hiện chương trình phúc lợi đoàn viên, các công đoàn cấp trên cơ sở đã phối hợp với Công ty TNHH MEDLATEC Ninh Bình tổ chức chương trình miễn phí xét nghiệm tầm soát ung thư phổi cho đoàn viên, người lao động các đơn vị trực thuộc. Tính tới 20/4/2022, có 566 đoàn viên được tầm soát ung thư phổi, tư vấn hậu Covid-19 miễn phí⁴. Chương trình đang tiếp tục được triển khai tại các đơn vị.

** Công tác tuyên truyền giáo dục và hoạt động nữ công*

Các cấp công đoàn tiếp tục tuyên truyền, tổ chức các hoạt động chào mừng kỷ niệm 30 năm tái lập tỉnh; triển khai cuộc thi trực tuyến báo chí viết về đề tài du lịch Ninh Bình năm 2022. Tuyên truyền về pháp luật lao động, Luật công đoàn... trong đoàn viên, CNVCLĐ.

100% LĐLĐ các huyện, thành phố, CĐN đã ban hành, triển khai kế hoạch Tháng công nhân, tháng hành động về ATVSLĐ năm 2022 và chỉ đạo các CĐCS trực thuộc tổ chức các hoạt động, đã có 10/13 đơn vị tổ chức Lễ phát động⁵.

LĐLĐ tỉnh và LĐLĐ huyện Kim Sơn, TP Tam Điệp, CĐ các KCN tổ chức 04 hội nghị tập huấn nghiệp vụ Ban nữ công quản chúng và chuyên đề về chăm sóc sức khỏe phụ nữ thời hiện đại cho đội ngũ cán bộ công đoàn cơ sở, cán bộ nữ công công đoàn các cấp với trên 400 đại biểu tham dự.

** Công tác xây dựng tổ chức Công đoàn vững mạnh:*

Công đoàn cấp trên cơ sở hướng dẫn 05 CĐCS kiện toàn uỷ viên BCH, UBKT và các chức danh công đoàn. Trong tháng, thành lập mới 03 CĐCS, kết nạp mới 769 đoàn viên.⁶ Tổ chức bàn giao CĐCS Công ty cổ phần Khí công nghiệp từ LĐLĐ TP Tam Điệp về trực thuộc Công đoàn các KCN.

** Tổ chức các phong trào thi đua*

Hướng dẫn xét chọn và trao tặng "Giải thưởng Nguyễn Văn Linh" lần thứ III năm 2022. Triển khai, hướng dẫn các CĐCS đăng ký, thực hiện các đề tài, sáng kiến; hoàn thiện hồ sơ, thủ tục đề nghị công nhận đề tài, sáng kiến và đề nghị tặng Bằng LĐST. Tiếp tục chỉ đạo, tuyên truyền vận động đoàn viên, CNLĐ tích cực tham gia "Chương trình 1 triệu sáng kiến nỗ lực vượt khó, sáng tạo, quyết tâm chiến thắng đại dịch Covid-19" của TLĐ (gọi tắt là chương trình 1 triệu sáng

³ Hoa Lư huy động hỗ trợ 02 nhà, mức hỗ trợ 60tr/nhà và 70trđ/nhà; Yên Khánh trao hỗ trợ 02 nhà, mức hỗ trợ 15.trđ/nhà

⁴ CĐN Giáo dục (312); LĐLĐ huyện Hoa Lư (100); LĐLĐ TP Ninh Bình (154)

⁵ LĐLĐ huyện Yên Khánh, TP Tam Điệp, Yên Mô, Kim Sơn, TP Ninh Bình, Nho Quan, CĐ các KCN, CĐN Nông nghiệp, Y tế, Viên chức

⁶ Công ty TNHH Guang Han Lin Shoes trực thuộc LĐLĐ huyện Gia Viễn (460 đoàn viên); Công ty CP đầu tư và phát triển Xuân Thủy trực thuộc LĐLĐ TP Ninh Bình (283 đoàn viên); Công ty TNHH chế biến nông sản xuất khẩu Vinasam trực thuộc LĐLĐ huyện Yên Khánh (26 đoàn viên).

kiến). Tính đến 20/4/2022, toàn tỉnh có 296 sáng kiến tham gia (trong đó có 261 sáng kiến hợp lệ, 35 sáng kiến đang xem xét).⁷

** Công tác tài chính công đoàn và hoạt động của UBKT:*

LĐLĐ tỉnh tổ chức Hội nghị giao kế hoạch tài chính công đoàn năm 2022; Đôn đốc các doanh nghiệp đóng kinh phí công đoàn, các CĐCS trích nộp đoàn phí công đoàn. UBKT công đoàn tiến hành 32 cuộc kiểm tra việc chấp hành Điều lệ và tài chính công đoàn.⁸ Chuẩn bị các nội dung báo cáo Đoàn kiểm tra của TLĐ về kiểm tra Điều lệ và tài chính Công đoàn Việt Nam.

2.2. Kết quả hoạt động của LĐLĐ các huyện, TP, CDN

** LĐLĐ thành phố Ninh Bình:*

Chi hỗ trợ theo Quyết định 3749 của TLĐ cho 55 đoàn viên bị ảnh hưởng bởi dịch bệnh Covid-19 với tổng số tiền là 17.700.000 đồng. Phối hợp với Công ty Medlatec Ninh Bình xét nghiệm tầm soát ung thư phổi và tư vấn hậu covid-19 miễn phí cho 154 đoàn viên. Ra quyết định thành lập 01 CĐCS Công ty CP đầu tư và phát triển Xuân Thủy, kết nạp 283 đoàn viên công đoàn; hướng dẫn 02 CĐCS kiện toàn Ban chấp hành (Công đoàn Công ty TNHH ĐT ô tô Ninh Bình; Trường THCS Ninh Tiến). Có 17 sáng kiến tham gia Chương trình 1 triệu sáng kiến của TLĐ. Vận động cán bộ đoàn viên tham gia ngày hội hiến máu tình nguyện đợt 1 năm 2022 do Hội chữ thập đỏ thành phố phát động.

** LĐLĐ thành phố Tam Điệp:*

Tổ chức Lễ phát động Tháng công nhân và Tháng hành động về An toàn vệ sinh lao động năm 2022, tuyên truyền về phương pháp chăm sóc sức khỏe bản thân và sức khỏe hậu Covid cho CNLĐ tại Công ty CP Môi trường đô thị Tam Điệp. Họp hội đồng xét 559 hồ sơ hỗ trợ cho đoàn viên, người lao động bị ảnh hưởng bởi dịch Covid-19 theo Quyết định số 3749/QĐ-TLĐ ngày 15/12/2021 của Tổng Liên đoàn lao động Việt Nam. LĐLĐ thành phố chi hỗ trợ cho 460 đoàn viên, người lao động bị ảnh hưởng bởi dịch bệnh đủ điều kiện hỗ trợ với tổng số tiền là 232 triệu đồng. Ủy ban Kiểm tra LĐLĐ thành phố tổ chức kiểm tra việc chấp hành Điều lệ Công đoàn Việt Nam, kiểm tra tài chính công đoàn năm 2021 tại 04 CĐCS.

Tổ chức bàn giao CĐCS Công ty CP Khí Công nghiệp về CĐ các KCN tỉnh quản lý.

** LĐLĐ huyện Hoa Lư:*

Làm việc với Ban Giám đốc Công ty TNHH may Đông Thịnh Hưng, Thường trực Đảng ủy xã Ninh An, về việc phối hợp tổ chức các hoạt động trong Lễ phát động Tháng Công nhân, Tháng ATVSLĐ năm 2022; Tổ chức Hội nghị triển khai hướng dẫn, thể lệ Hội thi "Làm bánh truyền thống Việt Nam" đến 10 CĐCS; Phối hợp với Công ty TNHH Medlatec tổ chức xét nghiệm miễn phí tầm

⁷ LĐLĐ huyện Yên Khánh tham gia nhiều nhất (253 sáng kiến); TP Ninh Bình (17); Viên chức (6); Gia Viễn (5); Y tế (4); Giáo dục (3); Nông nghiệp (2); Hoa Lư (2); Nho Quan (2); Tam Điệp (01); Kim Sơn (01); 02 đơn vị chưa có người tham gia (LĐLĐ huyện Yên Mô, Công đoàn các KCN).

⁸ Gia Viễn (05 cuộc); Kim Sơn (8); Tam Điệp (4); Yên Khánh (4); Yên Mô (7); Y tế (2); Nông nghiệp (02)

soát ung thư phổi cho 100 đoàn viên thuộc 04 CĐCS⁹; Tổ chức Lễ khánh thành 02 nhà Mái ấm công đoàn cho 02 đoàn viên với tổng số tiền huy động là 130 triệu đồng; Hướng dẫn Công ty TNHH may Anh Vũ hoàn tất hồ sơ thành lập công đoàn cơ sở; Kiện toàn chức danh Chủ tịch CĐCS Trường MN Ninh Vân; Làm việc với BGĐ Công ty Cổ phần Gạch Sông Chanh về nợ đọng kinh phí công đoàn năm 2021; Công ty TNHH Long Vĩ, Công ty TNHH Nhân Chính, Công ty TNHH Đá mỹ nghệ Lâm Tạo về hướng dẫn công đoàn tham gia đối thoại và thực hiện QCDC tại nơi làm việc.

*** LDLĐ huyện Gia Viễn:**

Làm việc với Công ty TNHH gia công giày dép Guang Han Lin Shoes hướng dẫn chuẩn bị các điều kiện để tổ chức phát động Tháng công nhân và ra quyết định thành lập CĐCS, kết nạp 460 đoàn viên vào tổ chức công đoàn; Chủ động đề xuất, lựa chọn 5 doanh nghiệp và cá nhân người lao động tiêu biểu để đoàn lãnh đạo huyện đến thăm, tặng quà nhân dịp kỷ niệm 30 năm tái lập tỉnh Ninh Bình; Thăm, động viên và trao hỗ trợ cho gia đình đoàn viên có hoàn cảnh khó khăn bị mắc bệnh hiểm nghèo; UBKT LDLĐ huyện thực hiện kiểm tra tài chính và chấp hành điều lệ Công đoàn Việt Nam tại 5 CĐCS; Trao hỗ trợ cho 364 đoàn viên, người lao động theo Quyết định 3749 của TLĐ với tổng số tiền 82.700.000đ.

*** LDLĐ huyện Nho Quan:**

Chi hỗ trợ 56 đoàn viên, người lao động bị ảnh hưởng bởi dịch Covid-19 đủ điều kiện hỗ trợ theo quyết định 3749/QĐ-TLĐ với tổng số tiền 28.000.000đ; Chỉ đạo, phối hợp tổ chức hoạt động thể thao, bóng đá giao hữu giữa CĐCS công ty TNHH Regis và CĐCS công ty TNHH Daekwang Vina; giao hữu bóng đá nam giữa CĐCS xã Gia Sơn và Trường THCS Gia Sơn

Hướng dẫn công ty Kim Sáng quy trình hoàn thiện hồ sơ Thành lập CĐCS, tuyên truyền thành lập công đoàn cơ sở tại công ty CP tinh bột sắn Elmaco Ninh Bình và Công ty TNHH may Tân Ý.

*** LDLĐ huyện Yên Mô:**

Hỗ trợ cho 09 đoàn viên, CNLĐ bị ảnh hưởng bởi dịch bệnh Covid-19 và 01 gia đình công nhân lao động bị tử vong do mắc Covid-19, với tổng số tiền hỗ trợ 9.500.000 đồng, từ nguồn kinh phí hoạt động của Liên đoàn Lao động huyện¹⁰; Tổ chức Lễ phát động Tháng công nhân và Tháng hành động về an toàn, vệ sinh lao động năm 2022 tại Công ty TNHH Hui Yao Việt Nam; Tham gia Đoàn kiểm tra của huyện kiểm tra công tác cải cách hành chính tại một số cơ quan, đơn vị. Tổ chức kiểm tra, giám sát việc chấp hành Điều lệ Công đoàn Việt Nam và công tác quản lý, sử dụng tài chính công đoàn đối với 07 CĐCS; Tổ chức làm việc với Công ty cổ phần bê tông Thành Đạt tuyên truyền phát triển đoàn viên, thành lập CĐCS doanh nghiệp ngoài nhà nước.

⁹ Trường MN Ninh Vân, Trường TH Ninh Hải, Trường MN Ninh An, Trường MN Ninh Xuân

¹⁰ Hỗ trợ 9 đoàn viên, CNLĐ ở các CĐCS bị ảnh hưởng bởi dịch bệnh Covid-19, mỗi đoàn viên 500 nghìn đồng; hỗ trợ 5 triệu đồng cho 01 gia đình CNLĐ Công ty Athena bị tử vong do Covid-19.

*** LĐLĐ huyện Yên Khánh:**

Tổ chức hội nghị công bố quyết định thành lập CĐCS Công ty TNHH chế biến nông sản xuất khẩu Vinasam, kết nạp 26 đoàn viên công đoàn; Tổ chức lễ phát động Tháng Công nhân, Tháng hành động về An toàn, vệ sinh lao động; tổ chức hội nghị đối thoại giữa Thường trực LĐLĐ tỉnh, Thường trực Huyện ủy, các ngành chức năng với cán bộ, đoàn viên, người lao động; LĐLĐ huyện chủ trì phối hợp với các ngành chức năng của huyện tiến hành giám sát việc thực hiện pháp luật Lao động, Công đoàn, Bảo hiểm xã hội tại Công ty TNHH TM&PT Phúc Long; UBKT LĐLĐ huyện kiểm tra việc chấp hành Điều lệ, công tác tài chính công đoàn tại 04 CĐCS¹¹; Trao kinh phí sửa chữa nhà ở cho 02 gia đình đoàn viên công đoàn, số tiền hỗ trợ 15.000.000 đồng/nhà; Thăm tặng 18 suất quà cho đoàn viên người lao động bị tai nạn lao động, đoàn viên có hoàn cảnh khó khăn.

*** LĐLĐ huyện Kim Sơn:**

Hỗ trợ theo Quyết định 3749 của TLĐ cho 35 đoàn viên với tổng số tiền 17.500.000đ; Tổ chức Lễ phát động tháng công nhân, tháng an toàn vệ sinh lao động năm 2022, tuyên truyền Luật lao động và công tác ATVSLĐ tại CĐCS Công ty TNHH Nam&Co London và Công ty TNHH thương mại và dịch vụ vận tải Đình Cửa; Tổ chức Hội nghị tập huấn công tác nữ công và chuyên đề chăm sóc sức khỏe phụ nữ thời hiện đại cho đội ngũ cán bộ CĐCS; Ký kết Chương trình phối hợp với Công an huyện Kim Sơn trong công tác đảm bảo an ninh trật tự trên địa bàn huyện; Giám sát thực hiện luật lao động, luật Công đoàn tại CĐCS trường THCS Định Hóa. Ủy ban kiểm tra LĐLĐ huyện phối hợp tổ chức kiểm tra 08 đơn vị CĐCS về chấp hành điều lệ và công tác tài chính công đoàn; Phối hợp với Phòng Lao động Thương binh và xã hội huyện kiểm tra công tác an toàn vệ sinh lao động, an toàn thực phẩm tại 02 doanh nghiệp.

*** CĐ các KCN tỉnh:**

Tổ chức Hội nghị sơ kết hoạt động quý I/2022, triển khai nhiệm vụ trọng tâm quý II/2022; phát động Tháng công nhân và Tháng hành động về An toàn vệ sinh lao động năm 2022; tập huấn hướng dẫn hoạt động của Ban nữ công quản chúng cho Ban Chấp hành và đại diện Ban nữ công quản chúng các CĐCS trực thuộc; Tổ chức Hội nghị Ban Chấp hành lần thứ 12, bầu bổ sung Ủy viên Ủy ban kiểm tra CĐ các KCN khóa III, nhiệm kỳ 2018-2023; Phối hợp với Liên đoàn Lao động thành phố Tam Điệp tổ chức bàn giao Công đoàn Công ty CP khí công nghiệp về sinh hoạt tại CĐ các KCN; Tham gia đoàn làm việc của UBND thành phố làm việc với Công ty TNHH Vienergy nắm tình hình quan hệ lao động, tư tưởng của NLĐ, nắm lại kết quả thực hiện các kiến nghị của đoàn làm việc sau ngừng việc và các phiên làm việc trước đó; Khảo sát, xét hỗ trợ sửa chữa nhà ở cho 01 NLĐ Công ty TNHH Chia Chen.

*** CĐVC tỉnh:**

Tổ chức giải cầu lông - bóng bàn - quần vợt công chức, viên chức, lao động năm 2022 chào mừng 30 năm Tái lập tỉnh và hưởng ứng Tháng công nhân thu hút sự tham gia của 38 CĐCS với 218 vận động viên. Kết quả Ban tổ chức đã trao 53

¹¹ CĐCS thị trấn Yên Ninh, xã Khánh Vân, Khánh Thủy, Khánh Mậu

giải (Nhất, nhì, ba) cho các nội dung thi đấu và trao 04 giải tập thể cho các CĐCS tham dự giải có thành tích cao; Làm việc với CĐCS nhà hát Chèo về công tác nhân sự.

*** *CĐN Giáo dục:***

Phối hợp với Công ty TNHH MEDLATEC Ninh Bình Tổ chức chương trình miễn phí xét nghiệm tầm soát ung thư phổi cho 312 CBNGNLĐ khối trực thuộc, có hơn 1000 đoàn viên đăng ký sắp xếp lịch tầm soát, khám tư vấn; Phối hợp với Sở Giáo dục và Đào tạo triển khai các mô hình, phong trào thi đua nhằm thực hiện đổi mới, sáng tạo trong dạy và học.

*** *CĐN Y tế:***

Tổ chức phát động Tháng Công nhân, Tháng hành động về An toàn vệ sinh Lao động và tập huấn công tác An toàn vệ sinh lao động cho cán bộ công đoàn cơ sở; Kiểm tra Điều lệ Công đoàn và Tài chính Công đoàn năm 2022 tại 02 công đoàn cơ sở; Hướng dẫn hoàn thiện hồ sơ của 02 cá nhân đề nghị tặng bằng Lao động sáng tạo.

*** *CĐN Nông nghiệp & PTNT:***

Tổ chức kiểm tra chấp hành Điều lệ công đoàn Việt Nam tại 02 CĐCS trực thuộc; Hướng dẫn CĐCS Công ty KTCTTL tổ chức phát động “Tháng công nhân, tháng An toàn vệ sinh lao động” gắn với đối thoại, ký kết giao ước thi đua và tập huấn công tác An toàn lao động cho gần 100 CNLĐ.

*** *Trường TC kỹ thuật - du lịch CĐNB:***

Chuẩn bị tốt các điều kiện phục vụ công tác dạy và học. Duy trì kỷ cương nề nếp dạy và học theo kế hoạch. Tư vấn tuyển sinh hệ trung cấp năm học 2022-2023. Tổ chức Đại hội Đoàn Thanh niên lần thứ II, nhiệm kỳ 2022-2027.

3. *Đánh giá chung:*

Trong tháng, các cấp công đoàn toàn tỉnh đã chủ động nắm bắt tình hình doanh nghiệp và đời sống, việc làm của người lao động; xét duyệt, hỗ trợ cho người lao động bị ảnh hưởng bởi dịch bệnh Covid-19 theo Quyết định 3749 của TLĐ; Triển khai “Chương trình 1 triệu sáng kiến”; Tập trung phát triển đoàn viên, thành lập công đoàn cơ sở; Tổ chức các lớp tập huấn nghiệp vụ cho cán bộ công đoàn các cấp; thực hiện tốt việc giám sát theo Quyết định 217 về thực hiện những quy định của Bộ luật Lao động, Luật công đoàn và công tác kiểm tra chấp hành Điều lệ CĐVN và tài chính công đoàn đối với các CĐCS. Một số đơn vị tổ chức tốt các hoạt động hướng về Tháng công nhân và Tháng hành động về an toàn vệ sinh lao động như LĐLĐ huyện Yên Khánh, LĐLĐ huyện Kim Sơn, LĐLĐ TP Tam Điệp, Công đoàn các khu công nghiệp, Công đoàn Viên chức tỉnh...

Tuy nhiên, bên cạnh đó, việc triển khai “Chương trình 1 triệu sáng kiến” còn ở mức độ, một số đơn vị chưa tích cực và quyết liệt trong công tác chỉ đạo, hướng dẫn nên kết quả triển khai còn hạn chế.

III. NHIỆM VỤ CÔNG TÁC THÁNG 5

1. Phối hợp với Sở LĐ, TB&XH tổ chức Lễ phát động Tháng công nhân và tháng hành động về ATVSLĐ năm 2022. Chỉ đạo các cấp công đoàn tổ chức các hoạt động hưởng ứng Tháng Công nhân với quy mô phù hợp; tổ chức thăm hỏi CNLĐ có hoàn cảnh khó khăn, bị tai nạn lao động nặng.

2. Tham mưu tổ chức Hội nghị đối thoại giữa lãnh đạo tỉnh với CNLĐ và cán bộ công đoàn.

3. Tổ chức các hoạt động tuyên truyền các ngày lễ kỷ niệm; Tuyên truyền Bộ luật Lao động năm 2019 và các văn bản, quy định của pháp luật có liên quan tới người lao động; Vận động đoàn viên, CNVCLĐ tiếp tục tham gia “Chương trình 01 triệu sáng kiến” của TLĐ.

4. Xây dựng kế hoạch tổ chức Đại hội công đoàn các cấp, nhiệm kỳ 2023-2028; Sinh hoạt Câu lạc bộ Chủ tịch CĐCS trong các doanh nghiệp FDI.

5. Thực hiện kiểm tra, giám sát theo chương trình kiểm tra, giám sát của BCH.

6. Tổ chức tập huấn nghiệp vụ công tác công đoàn.

Trên đây là báo cáo kết quả hoạt động Công đoàn tháng 4, nhiệm vụ trọng tâm tháng 5 năm 2022, Ban Thường vụ LĐLĐ tỉnh yêu cầu các đơn vị tổ chức triển khai hiệu quả chương trình công tác đề ra./.

Nơi nhận:

- VP Tổng LĐLĐ Việt Nam;
- Ban DV Tỉnh ủy, VP Tỉnh ủy;
- VP UBND tỉnh;
- UB MTTQ tỉnh;
- Thường trực LĐLĐ tỉnh;
- Các Ban và đ/vị trực thuộc (qua website);
- Lưu: VT.

**TM. BAN THƯỜNG VỤ
PHÓ CHỦ TỊCH**

Trần Kim Long

